92. Fleat pro te mater Ecclesia, et culpam tuam lacrymis lavet, videat te Christus moerentem, ut dicat: *Beati tristes, quia gaudebitis* (Luc. VI,21). Amat ut pro uno multi rogent. Denique in Evangelio motus viduae lacrymis, quia plurimi pro ea flebant, filium ejus resuscitavit (Luc. VII,13). Ideo citius exaudivit Petrum, ut Dorcas resurgeret (Act. IX,36); quia pauperes mortem mulieris ingemiscebant. Ideo ipsi Petro statim remisit, quia amarissime flevit. Et tu si amarissime fleas, Christus ad te respiciet, culpa discedet (Luc. XXII,62). <sup>182</sup> Usus enim doloris ablegat luxuriam criminis, erroris delicias. Ita dum dolemus admissa, admittenda excludimus, et fit quaedam de condemnatione culpae disciplina innocentiae.

vyznávat své hříchy člověku, před nímž skryt jsi, se nestydíš.<sup>180</sup> Anebo snad unikáš před účastí svědků<sup>181</sup> svých proseb, když je třeba přinést nějakou náhradu člověku? Tehdy se na ně naopak obracíš s prosbou a žádáš je, aby se tě ráčili zastat. Padáš na kolena, líbáš nohy, přivádíš dosud nevinné děti jako prosebníky za milost pro otce. A snažně prosit Boha v Církvi, abys na prosby svatého lidu nalezl (nebeské) dědictví, to se ti oškliví? Zde není nic, za co se třeba stydět, jedině za to, že se nepřiznáváš. Zde jsme všichni hříšníci. Zde je chvályhodnější ten, kdo je poníženější; spravedlivější ten, kdo sám před sebou opovrženější.

92. Ať za tebe pláče matka Církve a obmývá tvou vinu slzami, ať tě Kristus vidí nařikajícího, aby řekl: „*Blahoslavení vy plačící, neboť se budete radovat.*“ (Lk 6,21). Má rád, když za jednoho prosí mnozí. Ostatně v Evangeliu pohnut slzami vdovy, protože pro ni plakali mnozí, vzkřísil jejího syna (Lk 7,13). Proto rychleji vyslyšel Petra, aby vzkřísil Dorkas (Sk 9,36), protože smrt (této) ženy oplakávali chudí. Proto i samotnému Petrovi hned odpustil, protože přehořce plakal. A ty, jestliže bys přehořce plakal, Kristus na tebe pohlédne, vina odstoupí (Lk 22,62). Návyk lítosti totiž odstraňuje přebujelost viny a požitek z poblouzení. Tak když litujeme spáchaných (hříchů), vylučujeme (jejich další) páchání.

<sup>179</sup> Sub col. 518, not. h: Sic omnes edit. ac pauci mss. reliqui autem magno consensu, *Antistites precationis*, praeter duos in quibus *praedicationis*; minus commode. Quod vero ad vocem *Antistites*, ea non omnino displicet, cum referri possit ad presbyteros sive diaconos, qui poenitentium orationibus praesse ab episcopo jubebantur. Sed gravior difficultas est quo sensu accipi debeant superiora illa, *cum te non pudeat*, etc. Bellarminus et alii catholici cum illo eadem de auriculari, ut vocant, confessione interpretantur: quae contra Dallaeus, Albertinus aliique heterodoxi pertinacius ad publicam publici peccati declarationem, quam non lingua vel ore, sed lacrymis, gestu et totius habitu corporis efferebant, transferunt. At eos adversus apertam veritatem vana moliri manifestum est: nam 1° locutione utitur singulari, *homini*, inquit, *quem lateas, confiteri*, nemo quippe non videt, si publicam exomologesin significare habuisset in animo, ratiocinium per numerum multitudinis multo efficacius fuisse futurum; 2° demonstrat series omnis orationis poenitentes non ob aliud avocatos a publica supplicatione, nisi quia per ejus exteriores actus prodebant esse se peccatores: 3° satisfactionis et confessionis manifestum discrimen exprimitur; verba enim proxime citata pertinent ad confessionem, ad satisfactionem vero sequentia: *cum si homini satisfaciendum sit*, etc.